1

证券代码：688056          证券简称：莱伯泰科       公告编号：2025-003

北京莱伯泰科仪器股份有限公司

2024 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以北京莱伯泰科仪器股份有限公司（以下简称“公司”）2024年年

度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2024 年度主要财务数据和指标

单位：人民币 万元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入 42,437.20 41,599.50 2.01

营业利润 4,523.56 2,846.51 58.92

利润总额 4,522.52 2,843.45 59.05

归属于母公司所有者的净利润 3,971.31 2,756.25 44.08

归属于母公司所有者的扣除非

经常性损益的净利润
3,152.86 2,330.12 35.31

基本每股收益（元） 0.59 0.41 43.90

加权平均净资产收益率 4.81% 3.29% 上升 1.52 个百分点

 本报告期末 本报告期初
增减变动幅度

（％）

总 资 产 95,729.02 100,449.80 -4.70

归属于母公司的所有者权益 81,821.81 84,932.32 -3.66

股 本 6,745.25 6,723.64 0.32

归属于母公司所有者的每股净

资产（元）
12.13 12.63 -3.96

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填制，尚未经审计，最终数据以公司 2024 年年

度报告中披露的数据为准。

2

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入 42,437.20 万元，同比增长 2.01%；实现营业

利润 4,523.56 万元，同比增长 58.92%；实现利润总额 4,522.52 万元，同比增长

59.05%；实现归属于母公司所有者的净利润 3,971.31 万元，同比增长 44.08%；

实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 3,152.86 万元，同比增长

35.31%。报告期末公司财务状况良好，总资产 95,729.02 万元，较年初减少 4.70%；

归属于母公司的所有者权益 81,821.81 万元，较年初减少 3.66%。

2024 年公司整体经营状态良好，营业收入相较去年增长 2.01%，经营活动现

金流量净额稳中有升。在生产上，公司严抓质量，提升效率，不断增强产品的市

场竞争力；在研发上，从产品设计到客户应用，公司不断钻研新技术以保持核心

竞争优势；在销售上，公司通过人员能力提升、行业领域扩展以及新客户开发等

多维度策略，全力推进业务发展；同时公司在人员储备、团队建设以及新产品开

发等方面也取得了积极的进展。

上年同期因原材料成本上涨、新增生产线投入使用等原因，报告期内全线产

品综合毛利率有所下降；本报告期没有新的产能投入，原材料成本也基本趋于稳

定，这些影响成本的因素已消除，全年综合毛利率有所回升。同时公司在整体成

本费用管理上加大了控制力度，提升了人员工作效率，成功实现了报告期内期间

费用的平稳控制，未出现上涨情况。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的主要原因

2024 年度相较去年同期公司营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的

净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润分别增长了 58.92%、

59.05%、44.08%、35.31%，基本每股收益增加 43.90%，变动幅度较大，主要有

如下几个原因：

3

1、如（一）中所述，本报告期几个影响成本的因素已基本消除，产品综合

毛利率有所回升，较去年同期增加了 1.85 个百分点，虽然营业收入增长不多，

但整体毛利金额增长较多。

2、2024 年公司因没有完成 2022 年限制性股票激励计划第二个归属期的业

绩考核指标，冲减了前期对应已计提的股份支付费用，本报告期对应计提的股份

支付费用金额为-45.46 万元，相较 2023 年计提的 609.88 万元减少了 655.34 万元。

3、本报告期确认的政府补助收入相较去年同期增加 343.31 万元。

4、公司收购的 CDS Analytical, LLC 公司对应产品线在报告期内业绩有所

下滑未达预期，公司拟对收购此部分业务产生的商誉计提减值，减值金额预计约

为 800.00 万元，最终商誉减值准备计提金额将由评估机构和审计机构进行评估

和审定后确定，减值损失计提符合相关法律法规的规定和公司实际情况，不会影

响公司正常经营。去年同期此项目计提商誉减值金额为 513.67 万元。

三、风险提示

本公告所载 2024 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，相关指标可能与公司 2024 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以

公司 2024 年年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

北京莱伯泰科仪器股份有限公司董事会

2025 年 2 月 26 日